**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXX. Et ueniunt in locu[m], cuius nomen est Gethsemane, & dicit discipulis suis: Sedete hic usq[ue] dum orauero. Et assumit Petru[m] & Iacobu[m] & Ioannem secum, cœpitq[ue] expauescere & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Mattb. 16. *stum uibilis iuris habet, certe nec in eos habebit, qui illius membra sunt. Quin idem ne infernos quidem portas aduersus ecclesiam suam quicquam posse testatur. Negue nos propter peccata deponem debemus. Nam qui nobis a Deo iustitia & satisfactio est factus, idem etiam fidelis est. Propterea in omnibus que apud Deum sunt agenda, & pro nobis sua mortis merito auctoritate intercedat: & quod dilectus ille filius est, minime irrite a erit ipsius apud patrem intercessio. Ideo Paulus quog capitulo nostro & certitudinem infallibilem & aduersus omnes insulam inexpugnabilem sive doceri, maxima inquietus Christus est, qui mortuus est, imo qui & suscitatus est, qui etiam est adduxit Deum qui & intercedit pro nobis. Quis nos separabit a dilectione Dei &c. Horum ergo fiducia frumenta mundi conatus & machinationes constanti animo excipiamus, nec unquam nos a Christo caput siamur annulli, in quo quicunque coalescunt, ipsum salvatorem & protectorem fidum exprimere.*

Rom. 8 *Refat ut videamus, quomodo Christi admonitionem Apostoli accepimus. Vbi de Patre pium agitur, quem etiam Christus pro aliis compellarat. Responder ille Christus: Etiam omnifendatur, at non ego. Item: Si portuerit me tibi commori, haudquam negabote. At istud a multis multipliciter peccat. Primum suippius fiducie elatus nimis magnifice seipsum sentit, & uolum suum prodit ignorantiam, quod nec proprias vires, vel potius infirmitatem, perpessit. Dominus tres suos insolenter contemnit, nec absque illorum ignominia dicit: Etiam omnes offendunt, & non ego. Praeterea Christum quoddammodo mendacii arguit, & cui haec de regni calisto ratio loquenti crediderat, de se loquenti credere derrectat. Denique mori vult cum Christo principiando hoc vocare, & antequam quid mori sit, expertus est. Sunt haec grauius admodum, & que ratione aliquam mereantur. Non immerit igitur factum, ut grauius & turpius laborem, qui certamen abnegatur, sicut idem cum illo loquuntur, quod hic ipsa molariter effet abnegatur, sicut idem cum illo loquuntur, quasi inter se aduersus Christum coniuncta certamen suscepint.*

Carnis cōfiden-
tia qualis.

Elucent in horum exemplo, quale sit carnis ingenitum, & quos sum nos abripiat carnis confidencia est, si semel illi inducerimus. Vbi enim se fide praeditam esse caro sentit, mox vanis persuasione ebria nihil nisi ipsi tribuit. Et quia ambitio ex primis parentibus in nos derivata a pueris, & ea maiores quotidiane vires colligunt, vix aliud tam difficile est, quam inter spiritus sancti dona mollescere, ne illis effe amur. Vbi vero in periculis declarandum est fidei robur atque conscientia, ne negligenter, quod minus illa nostra spes & persuasione antea conceperit respondent. Quae causa quod suos Dens varijs modis humiliat, ne fibi ipsi interitus autores sint, quod de semel ipsis inducatur, &c. Discamus igitur hoc loco, vix a nostris instar militis esse, nec unquam defore pericula, inquit ut in palestris exerceamur. Hic autem non abiiciendum est annus, sed Dei gratia & promissione confisi intrepide pugnemus. Attamen nostra simul infirmitatis memores, vitorum ab uno Deo subire cogitemus, qui uiam opem ex fide vera ipsam innocuitibus nunquam negabit, sed spiritu confirmabit, ut omnibus malis superiores stans in Christo Iesu: Cui debetur benedictio, honor, gloria, potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X X .

Et uenient in locum, cuius nomen est Gethsemane, & dicit discipulis suis: Sedete hic usque dum orauero. Et assumit Petru & Iacobu & Ioannem secum, coepitque expauescere & angui. Et dicit eis: Tristis valde est anima mea usque ad mortem, manete hic & uigilate. Progresuuntur partem, procedit in terram, & orauit, ut si possibile esset, abiret a se hora illa. Et dixit: Abba pater, omnia possibilia sunt tibi, transfer a me istud pocalum: uerum non quod ego uolo, sed quod tu. Tunc uenit, & inuenit eos dormientes, dicitque Petro: Simon dormis: non potuisti unam horam uigilare? Vigilate, & orate, ne introeatis in temptationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Et cum rursum abiisset, orauit, & eundem dixit sermonem. Et reuersus inuenit eos rursum dormientes: erant enim oculi eorum grauati, neque sciebant quid ei responderent.

Propter descriptam vltimam Christi Iesu Canam, sequitur ut urbem egressus discipulos secum edat. Argumentum ad montem olivarum, ubi ab hostibus capiendum esse sciebat. Quo loco multa facta sunt, & usus prælucta dicuntur, quam in carne sua inter mortis horribiles terrors suscitauit. Docet hec non modo quanta sit carnis nostra infirmitas, verum etiam ut nos ipsos ad mortem preparare, & quibus consolatiōnibus illius terrors vincere debeamus. Et quia hoc propter communem moriendi necessitatem omnibus cogniti necessarium est, locus hic singularem diligentiam meretur, qua singulas illius partes ex ordine consideremus.

Primum ad montem olivarum egreditur Christus, in eum locum, qui Gethsemane dicebatur, ubi Christus egrediebatur. In monte hortum fuisse scribit Ioannes, in quem frequenter ire solebat, adeo ut nec Iude proditor locus esset datur in monte olivarum. ^{Ioan. 18.} **C**onfitebor ille Christus, filius David, quod agnam negavit. Aliud quod magnificum de Iesu fuit, quod impunitatem per se habuit. Dicitur: Etiam si omnes peccarent, & cui hadem denegarentur, non nulli cum Christo posuerint, & hec grata admindabunt, non grauius & iurius latentes reliqui, quid harapient, sed Iesu aduersus Christum, non abripiat eum confitentem, mox rapi pribus in nos deridat apud nos in spiritu sancti domini fidei robur agnoscimus, ceperint respondere. Quia cuncti es sint, quod de seminij fuit, neq; iniquitate ipsorum, sed Dei gratia & propria memore, vitorum ab me deponit, nunguam negabit, sed prout debetur benedictum, sicut ei respondebat.

semel, & dicti discipuli Petri & Iacobus & Iohannes dicit eis: Tristis valde gemit. Progressusque est, abiecta se hora illa, transferit, & ita istud postunc uenit, & inuenit res potissimum unam horam in agationem spiritus quidam abfuerit, orauit, & cursum dormientes: et ei responderent.

Ceterum obseruatu dignissimum est, quod sciens volentes eò exit Christus ubi se captum irascitur Christus sciens est, ut que primo Adamo peccati & mortis occasionem prebuerunt, secundus nostra redemptionis instrumenta fecerit. Id vero nos simul officij admoneat, ut similiter ea, quibus vetus homo ad peccatum & suipius interitum abutitur, nos qui in Christo regenerati sumus, in salutis organa et bene agendis materiam conuertamus. Latissime ergo pacet huic exempli ysus. Qui enim carnales adhuc sunt & carnis desiderijs ducentur, hi non opibus modo & honoribus & voluptatibus licet, verumperit ingenij dono amplissimis ad celera in propriam perniciem abutantur. At qui ex semini ^{1. Pet. 5.} Rom. 8. ne verbi immortalis renati, & in Christo noua creatura facti sunt, iis omnia in bonum cooperantur, et quod omnia sua in eum finem dirigunt, ut Dei gloriae prouochant, quam plurimi pro sint, & vita innocentiam tueantur.

Ceterum obseruatu dignissimum est, quod euangelia relata obuiam procedit, cum patrem ita velle sciret, docet ^{Qui Cœde co-} quid nos deceat, postquam in Cœna sacra nos ipsius discipulos esse profecti sumus. Cogitemus diligenter, ^{maricarūt se} ^{ad mortem pra-} ^{parene.} **T**unc cum Iuda proditore, deinde cum reliquo discipulis de scandalo egit, quod ea ipsa nocte passuri essent. Exit tamen in hortum illum, quia ita solebat Deus pater, & iam hora inflabat, quam hic ipsi constituerat. Unde colligimus ipsum non hostium vi superatum, sed voluntarium passum fuisse, ut sua obedientia officio nostrae inobedientie culpam sarciret, & nos patris suo reconciliaret. Et hoc fit, quod apud Ioannem ait: Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à meis. Postea tem babo ponendi eam, & posse statim habeo rursum sumendi eam, &c. Ioan. 10.

Quod vero à Cœna sua mystica mortis obuiam procedit, cum patrem ita velle sciret, docet ^{Mortis meditatio} ^{tis utilis.} **T**ebat. Videntes enim illum in mortis sua meditatione frequenter versatus esse, ut ita se ad illam praepararet, quam carni terribilem esse nouerat. Imitemur nos Christi exemplum, quos insuper alii eriam casu ad meditationem mortis excitant. Nam ut illa prodest, ne quid mortis meui (cum illa inflat) nostra vocazione indignum faciamur ita vix aliis est efficiator ad pietatem stimulus, quam si nos mortales esse, nec quicquam in terris perpetuum habere cogiemus. Memento finis tui (inquit Ecli. 7. Sirachides) & non peccabis. Et Solomon dicebat: Melius est adire dominum funebrem quam do- Ecclef. 7. rum conuinij; quia illic cernitur finis omnium hominum, & viuens id reponit in corde suo. Scutissimi

ergo & bis miseri sunt, qui cum se mortales esse non possint negare, etamen ne mentionem quidem mutare volunt, quasi illa tacentे mortis quoq; cursus inhiberi queat.

Christus inter discipulos delectum habet.
Marc. 9.

Porrò ubi in locum constitutum Christus veniebat, ex tota discipulorum turba tres deligit, quae lussum & certamen, cuius ipsos spectatores & testes esse volunt, praeterea alijs instructus esse noverat. Trum scilicet, Jacobum & Ioannem. Quia enim ijdem glorificationis ipsius specimen in monte Thabor viderant, nunc eiusdem infirmitate minus potuerunt offendit. Coram illis ergo animi suorum agitiam & anxietatem grauiissimam facetur, dicens: Tripli valde es tu anima mea, quae ad mortem manere hic & vigilare. Non modo quid patiarur exponit, verum etiam discipulos doloris & angustia sua consicos esse cupit, ut inde aliquam consolationem recipiat. At miretur alius, cur nos adeo flebiles in mortis articulo Christus edidit, quam tot ex gentibus intercedo animo suorum, & quam multi etiam hodie absq; omni ferè, aut saltu cum exigua doloris significative sustinent?

Christus mortis horrivibus tentatur.
Isaiae 53.

At hinc meminisse decet, cum primis grauem & incomparabilem oportuisse fieri tam passione, cuius merito & peccata hominum expiari, & mortem deuincere oportebat. Unde vero cancellarius atrocitas & horror tam formidabilis? Ex omnium, quod una cum mortis doloribus (pacem seu & terribiles sunt) simul etiam Dei iudicium sibi obuersari videbat, quo ille peccata puniri coeuerit. In ipsum enim pater omnium nostrorum peccata conuenire fecerat (ut Iacobus agat) & quod homo verus erat, non potuit, non illi terrible videri Dei tribunal, cuius affectus impuniti quagmentes sapientia ad extremam desperationem cogit. Neq; hic illorum sententiam recipimus, quia non Christo indignum dicant, has animi angustias vel afflictiones tantummodo & imaginarias, sed ex causa, quā mortis horrore, enatas fuisse sentiunt. Poterant enim eadem ratione negare, cung, de illius fame, & siti, & laetitudine, & lachrymis scribuntur, que omnia clime Scioce regnū via fuerunt, que in virum fortem caderent. Aut quid obsecro Christus meriti posuit, si non de passus est? Inō si imaginaria fuerunt qua de Christi passionibus scribuntur, inānis quoq; imaginaria tantummodo erit nostra fides, que illarum merito nititur. Vel, num simulare & alienum fingimus Christum, qui (ut his triones in Tragediis solent) inanibus querelis & gelibis dolor representant, quem nullum sentiebat? Vel quid de sudore illius sanguineo dicimus, quem beneficiis angustia illi expressit, ut Lucas refatatur? Quomodo autem id poterat, si imaginaria est fictitia? Aut nun Deum patrem adeo stolidum dicemus ut fictitious querimonias sibi imponamus? Sunt hęc omnia multo indigniora, quā mortis horrore, et iudice diuini confundens territum in istas voces eruuisse dicamus. Qui enim mors peccati pena est, per se non peccata illam metuent, modo ex illius metu nibil a sua vocatione alienum faciant: quod Christum praecepisse, postea ex illius precatione patebit. Quod vero aliij illum ab Iudeo interitus & Iudacopis repudiat adeo indoluisse fingunt, nimis fruilius est. Scimus equidem illi Iudeos compunctionem fuisse, & eundem ad Hierosolyma constitutum lachrymas fudisse, ac hoc loco de ijs agitur, quae nobis redemptionis ergo passus est, qua solidae esse non poterat, nisi mortis horrore vinceres, cum quod necessarium congregandatum fuit, ut illo superior factus nos ab eo securos faceret. Et ergo hoc Christus Iesu tristitia evidens humanitatis ipsius argumentum, & simul nostra redemptio certitudinem assertit. Quia enim non corpore modo, verum etiam anima dolorem, verus homo si operari, quae anima & corpore constare sciimus. Et simul pater hinc, ipsius sum corporum tum amarum nobiscum redemptorem esse, & fidem Pontificem, qui nostris infirmitatibus condole posse, quae insensu ipso expertus est. Interim nunquam non meminisse debemus, propter peccata nostra Dei sciontos animi cruciatus sustinuisse, qui illi acerbam banc tristitiam confessionem, adhuc sudorem struxerunt. Docet hoc quanta sit peccatorum atrocitas apud Deum, & simul nostram secundum duritatem arguit, quibus sceleris a qua multa & grauia indies committimus, vix genitum aut lacrimam uncam exprimunt.

Christus discipulos precessus instruit.
Heb. 2. & 4.

Ceterum videamus, quid Christus in tanto merore à discipulis suis exigit. Manere hinc & vigilare. Et apud Lucam orare etiam iuber, ne intrent in tentationem, id est ne tentatione vicii succumbant: quod in sequentibus illum iterum admonuisse, Marcus scribit. Manere etiam iuber discipulos, ut ipse ab illis progressus nonnihil commodius ore, Vigilare autem vult, ne impunito hostium aduentu obruti magis terreneantur. Precum etiam meminit, ne confidenciores sint, &

are, tamen ne meminimus pa-

queat.

scipulorum turbas quidam
pro aliis infraclusi senten-

ationis ipsius sententia man-

di. Coram illis ergo con-

cede est anima mea sicut ut

rameriam discipulos duxi

recipiat. At ministrum duxi

ex gentib[us] intrepidum am-

xigua doloris significans

bilis oportu[m] finitimi

ni oportebat. Vnde res tan-

ta cu[m] mortis doloris

i videbat, quo ille puer pos-

se fecerat (ut Iustus qui

cuius aspectu impun-

um sententiam recipi, quan-

tummodo et iniquitas pa-

erant enim eadem rau[n]a nega-

natur, que omnia dum iuste-

ro Christu[m] meriti p[ro]p[ri]e-

bus scribuntur, manu que pro-

ar. Vel, num simul autem et

inanibus queris et glibe do-

lio sagittino dicimus, que

item id poterat, similitudine

filiis querimonijs im-

portis et iudicij damnatio[n]is

cati pena est, per se non pe-

nit faciat; quod Christu[m]

ob Iude intentum et h[ab]et

equidem illi Iudeo compre-

het: ac hoc loco deo agere, que

morta horrorem venient, con-

securos faciet. Et ergo h[ab]et

nos redimp[er]toris certe-

t, verus homo si operis, que

corporum tam amariorum

atributus condolare posse, que

propter peccata nostra Deum

neglectum, adhuc sedem vnu-

nitimus, vix genitum ca-

uli suis exigat. Manu h[ab]et

tenectionem, id est sententia

le, Marcus scribit. Mentre

or, Vigilare autem vnde, in

meminis, ut confidemus te

re omnem salutis sua rationem ab unius Dei gratia & auxilio pendere intelligent. Ita vero nos omnes officij admonere, quorum est hoc ipsa sedulò prastare, si quando crux & aduersa imminent. Maneant inglei in statione, quam ipsis Deus commisit, cuiuscumque fine loci & ordinis: nec ignavos milites intendent, qui hostis aduentu territi ordines deferunt & in fugam eurpem effunduntur. Imprimis autem hoc ad se pertinere pacem magistratus & ecclesiarum ministri, quibus aliorum quoque salutis commissa est: ne dum pericula instant, sibi licere arbitrentur, ut priuata saluti cum populi & ecclesie rosis incommodo consulant. Deinde vigilamus oportet, ne carnis torpor & innata securitate superaci salutem nostram prodamus. Scimus enim nunquam quiescere hostem nostrum, diabolum: Pet. 5. nec dormit at mundu[m] qui omnes extinguedae lucis Euangelica occasio[n]em sedulo venatur. Quin nec caro nostra nos securos esse patitur, cum in malum proclivis & prona, ex ipsis ferè volupcamen quærat, que Deo iniusta & saluta nostra aduersa sunt. At quia vigilando nob[is] multū proficiunt, qui nullus ad resistendum viribus sunt instru[ti], preces assiduas studio nostro coniungamus oportet, quibus Dei auxilium imploremus, quod ille suum nomen inuocantibus minimè negabit. Fidelis enim 1. Cor. 10. est, nec nos supra vires tentari patitur, & idem nos monet, ut die tribulationis ipsum inuocemus, sed nos exauditur pollicetur. Vide Psal. 50. Iса. 65. &c.

Hec autem non verbis modo, sed etiam proprio exemplo Christu[m] discipulis commendat. Nam Christus à disce-
pulis dicit ab illis auelliur (ut Lucas scribit) nimis quod illi graue esset ab ipsis discedere, quos vnicè puluis auxiliaris diligebat, & quos sua ope nunc cum primis sustentari oportere, non ignorabat. Inde vero paululum progressus in terram procedit, & preces fundit ardenter[im]as, de quibus mox dicesur. Nunc enim Christi exemplum obseruari debet, quem à discipulis auulsum fusile diximus, ut commodius orare. Quia enim inter precandum angustia & dolore abrepti multa facimus & dicimus, qua alijs indecora videri poscent, non temere secessum querunt, qui ardenter[im] orare institerunt, ut & liberius Matth. 5. cum Deo agant, & tam hominum importunitate quam ambitionis stimulo (qui ferè obrepere solet) minus interturbentur. Dicimus autem, ut quoties nos Deus vocat ad res arduas & magni momen-
ti, ipsi quoq[ue] nos inuitos & reluctante carne aquellamus ab ipsis, que nos remorari possunt. In hoc enim nostris plus abnegatio consistit, de qua alibi diximus. Ita olim Abraham à solo natali auulsum est, Mar. 8. hom. 6. in sepsum quodammodo ab innatis affectibus auulit, quando filium dilectum immolare volebat, Gen. 12. 22. Et hoc ipsum iubet Christus, quando nos pro ipso parentes & liberos & coniuges & fratres relin-
quere & odisse iubet. Imprimis autem hoc moritui obseruent. Egredere enim ab huic carnis ergastulo Matth. 10. Lyc. 14. anima duellit, regre etiam ex mundo hoc demigrat caro, in quo et sibi chara relinquunt. Durum præterea est à dulcissimis liberis, à dilecta conjugi, ab amico suauissimis nunquam redicurum disde-
dere. Sed cogitemus corpus hoc tetricimi carceris instar esse, in quo anima cum turpissimis affectibus conflictans tunc demum liberabitur, quando bice vincula soluta cum Christo viuet. Cogitemus item nihil nos in mundo habere firmum & stabile, & fortassis breui interitura, aut à nobis discessu-
ra esse, que modò tam egre relinquimus. Cogitemus nos priores nunc à nostris èd abire, quod illi paulo posse nos sint fecutri, nec illos propter nostrum discessum infelices fieri, cum Deum habeant, qui se Exod. 12. viduarum & orphanorum patrem & tutorem esse profiteatur. Hac qui cogitant ipsis non adèd difficultis Psalm. 68.

re, leprosos cum Christo auellere ab omnibus illis, quæ vocatio diuinæ aduersantur.

Nunc Christi preicationem videamus. Statu illius est, ut Deus auferat hoc poculum. Ita vero Christi ad pas-
trum vocat ritu scripturarum more, et quod Deus certa mensura & iusto iudicio aduersa & trempatio afflictiones nobis distribuit. Quo sensu etiam hora mentio fit, quando priusquam Deus velis, nibil mali nobis accidit, iuxta illud: Nonne duodecim hora sunt diei? Porro magna huic oracioni vehe-
menia inest, si partes ipsius singulas excusatamus. Primum enim patrem vocat, ut se merito ad ipsum configere testetur. Deinde, Omnia possibilia sunt tibi, inquit, & proinde transfer a me istud pocu-
lum. Dei vero omnipotentiam allegat, quia in humanis nibil fbei reliquum erat. Quia autem Deus non semper facit quecumque potest, sed potentiam voluntate sua, seu terminis legitimis, circum-
scribit, hinc se totum committens addit: Verum non quod ego volo, sed quod tu. Et eandem oratio-
nem tercio repetit, ut vel inde pateat, quā illi hec recordi fuerit. Est autem oratio h[ab]et nouum argumentum veræ in Christo humanitatis. Videlicet enim in illo voluntatis in diuersas partes fluctuans certamen, quale frequenter in semetipsis sentiunt electi, quando aduersis & afflictionibus

Monotheis
confutantur.

grauissimis premuntur. Minime enim hic locum habet Monothelitarus delirium, qui deus in simplici voluntate Christi acerrime contendendo, dirum illud & fatale schisma non parum claurunt, quo Orientales ecclesias ab Occidentibus diuisit, & hoc quidem Romano Antichristi ultrem Mahometo praedicta sunt. Scimus enim Christum, quodam diuinam naturam, unam & unam cum Deo patre voluntatem constanter tenuisse. At quia idem homo factus est, vario dilectionis voluntatis astus in se suscepit; non quod aliud contra Deum volendo peccari posset, sed ut in ea lucta fidei sua obedientiam nobis spectabilior faceret. Nec enim per se peccatum, lucta illa voluntatis nostrae si modum & limites non excesserit, sed potius evidens fidei ratione argumentum: ut minimè timendum sit, ne Christo peccatum ascribamus, si in illo voluntates confituantur diversas. Quoties enim electi crucem deprecantur, quam illis Deus imponere decrevit, non directè preces suas Dei voluntati opponunt, nec cum illa ex professo pugnare, sed afflictionum suarum excitari ad Dei operem (sic ut ille iussit) recurrunt. Caret igitur virtus hec ipsorum voluntatis, quoniam precibus suis exprimit: primum, quia nobis licet Dei auxilium & liberationem ex malis possemus, & eius rei præcepta passim extant: deinde quia finem precum ad arcum Dei decretum tandem regunt, sed etos illius voluntatis subiiciunt, eoque spectabilior est (ut paulò ante de Christo diximus) illorum fides & obedientia, quia magis antea lucidius sunt. Diligenus ista admonitus, quia non nisi Christum omnium culpa rebellionis liberant, verumperiam consolationi in firmorum misericordiis, ne in lucta illa gravi tentationum succumbant, quando Christum eandem sustinuisse, & sacerdotem fuisse audiunt.

Vera preceana
ratio.
Iacob. 1.

Ephes. 2.
Rom. 8.
Galat. 4.

2. Cor. 2.

Luc. 18.

Admonemur etiam Christi exemplo, ut preces nostras instituere debemus. Et primò quidem, cum ab aliis nulla oratio Deo grata sit, patrem nos illum agnoscere oportet, ut eius nomen in oratione precandi fiduciam in nobis excite. Pater autem noster est, non modo quia nos creauit, ne enim cum reliquis creaturis commune habemus, sed quod lapsos restituuit, & ex verbis suis renatos in filios adoptauit. Quo Paulus reprehens, nos ipius trinitatis sue opus vocat, & in ipsius adoptionis non clamare dicit, Abba pater. Deinde quia multa incedunt, que fidem obstant, sicut hæc vero præcipuum est, si ad humanae rationis calculum ea reuocemus, quibus nobis opus est, ut Deum omnipotentiam nos mentis oculos reuicere conuenit, qui non modo necessaria largiri, & ex abundante eripere potest, verumperiam in ipsa morte seruare, ne ab ipsis dilectione separaremur. De rīng in dominica orationis praefatiuncula & primus Symboli Apostolici articulus admonent, In hoc enim fidem in Deum patrem omnipotentem, celi & terra creatorē, proficiemus; in illa vero ex Christi præcepto Deum patrem nostrum dicimus, & eundem in celo esse refutamus, repeat eadē Dominum omnium que sub celo sunt. Et quia patria vero non de ipsius voluntate certō facit, omnipotens vero nihil illi impossibile esse docet, non potest non certa ac indubitate fiducia in eis fieri, sed hoc animis nostris recte concipiuntur. Quia vero non semper cum arcane Dei decretū nobis petitiones conuenient, & saepe ea postmodum, que ne Dei gloria decent, nec nobis salutaria & utilia sunt, quoniam nos conditione eius obliuisci decet, quam Christus in praesenti adiicit; et ideo non quod ego vole, sed quod tu. Huius enim idem nos admonet, cum inter orandum iubet dicere: Fiat voluntas tua in terra, quemadmodum in celo. Nec id nobis graue vel iniquum videri debet: Si enim hoc Christus fecit, multo magis idem nos facere docet, qui ex nobis iphius caelestia non sapimus, nec etiam scimus quoniam nobis reuera virile & salutare sit. Deinde si patrem agnoscimus Deum, ipsa natura lex mortis, & ipsius voluntatis nos totos accommodemus, qui cum pater sit, non aliud vole, quoniam quod salutis nostra inferiat. Summa ergo omnium sit, ut inter preceandū cum fidei obedientia contingamus, & in nobis certa constabit orandi ratio. Accedat deinde perseverantia, nec pigrat nos rem tandem superpetere. Solet enim differre Deus interdū, que dare vult, quando fidem nostram diuino exercere prodest. Placet autem ei importunitas nostra (sicuti vidue par abolo Christus docet) Hæc qui obseruant, preces faciunt ingens pondus habere sentient. Et si enim non impetrant quod petunt, maiora tam et utiliora. Dicitur, quod si confert, dum illos spiritu fortitudinis & patientie instruit, & ad omnia aduersa innatas reddit, hoc in praesenti à Christo non quidem transfert pocalum crucis, mitiuit autem angulos, quillat coquat, ut posito metu omni intrepidus & alacer hostibus obtutam progrederetur, sicuti suo loco dicens:

P
Venit
fringe
fuerat
gunt,
gandu
singul
rim ob
mē aff
postea
ficer
affiliq
possum
sc̄ com
est, &
se put
non di
monstr
nis? n
ra vig
effren
ergo d
tantu
monit
tione
rō tan
go d fi
mus e

C
iur,
canan
At
fiducia

helitarum delirium, quod
fatale schisma non patet al-
iud Romano Antiocheno
d diuinam naturam, non et
em homo factus est, non et
a Deum volendo patet non
eret. Nec enim per seipsum
sed positus evidenter videtur
ribamus, si in illo voluntate
in illis Deus impunit deponit
officio pugnare, id affirmatur
vita hæc ipsorum voluntatis
& liberationem exinde pio
canum Dei decretu iudicatur
paulo ante de Christi dictio
uis ista admonet, quod
tatione infirmo umquam pos-
m eandem sufficiat, & pene
lituere debeamus. Et pene
ostere oportet, ut cum ambo
est, non modo quia mortua
sor restitut, & exinde
prolata sine opus recte
incident, quia fiduciam pos-
sumus, quibus nobis ipsius
de necessaria largiri, & ad
dilectionem separari. Domo
ci articulus admitem, hinc
proficiunt; in illa inde
reflamur, repeatim dimi-
nuntate certos faci, impo-
bitata fiducia insufficiantur.
no Dei decretu ipsius patet
is salutaria & utilia sententia
dicitur: Verum non quod vobis
dicere: Fiat voluntas vestra
eri debet: Sicut hoc Christus
non saperimus, nec etiam fons
Deum, ipsa natura les mœ-
ritas vobis, quam quod plenaria
de obedientiam coninguit, &
ne piceat nos rem tandem
fidem nostram distinxisse excep-
tum. Christus docet, è quod libet
dicitur. Hec qui obseruantur
tunc, maior a tamen & rarer
omnia aduersa mœritas re-
stitutur autem angelas, quod illi
rogreditur, sicut si in loco domi

Porrò discipulos vidamus, quid illi Christo orante & cum mortis terroribus luctante, fecerint. Discipuli Christi
Venit ad illos (inquit Marcus) & inuenit illos dormientes. Panis verbis illorum oscitantiam per Isto orante dor-
singit, qui paulo ante inter conandum tam magnifice & liberaliter operam suam Christo pollicis mihi.
suerant. Nec enim leuis ille somnus fuit, sed semel & iterum, in modo terrore excitati, dormire tamen per-
gunt, & oculos ita granatos habent, ut illi ne respondere quidem possint. Facit tamen ad crimen multum
gandum, quod Lucas illos praemortore obdormuisse dicit. Et solet mortuorum somnum inducere: quod
singulare Dei beneficium est, qui ita cauet, ne tristitia & animi anxietate toti absorbeamur. Inter-
rim obseruamus hoc loco, quod sic carnis ingenium. Dormit ferè & leviter, dum Christus quā maxi-
mē affligitur. Differunt tamen hic pī ab impī. Illi enim initio alacres sunt, & zelo Dei fervuntur,
potissimum autem periculorum pondere obruti obstupscunt, dum se humanis viribus & consilii nihil pro-
ficere vident. Impī vero nulla vel Christi vel membrorum ipsius cura tanguntur, dummodo ipsi be-
ne sit, eorum similes, quos propheta in lectis eborneis securos distendi & comedendi dicis, dum Joseph Amos 6.
affligitur. Sunt haec diligenter obseruanda, spem & fiduciam in hominibus collocemus, qui aut nō
polrone aut nolunt iuicare; sed in uno Deo, qui non dormitat, nec unquam eos negligit, qui ipsius cura
se commisserit. Si enim in præsenti Christus, cum maximè angereatur, ad discipulos coties reuersus
est, & illorum salutem sibi tantopere cordi ostendit: num illum bodie curam sue ecclesia depositum
se putabimus, quando illa eius protectione cumpromis opus habet? Simul vero obseruabis, Christum
non dissimilare hunc discipulorum soporem, sed illum non sine exprobatione arguere. Nam ad Simonem
Petrum conuersus, illius confidentiam, qua se prius excularat, perstringens ait: Simon dor-
mus non potuisti unam horam vigilare? Vel ut Mattheus annotauit: Adeo non potuisti una ho-
ra vigilare mecum? Vides ergo ipsam quoq. carnis infirmitatem reprehensione dignam esse, nedum
effrenem peccandi licentiam. Accusantur discipuli, quod mortore oppressi officium negigerent. Quid
ergo de illis fieri, qui hodie inter acerbissimas membrorum Christi afflictiones fecuti belluantur, cor-
tanur, ludunt, aut etiam rhois aversos ingentes per fas & nefas congerunt? Audiamus ergo Christi ad
monitionem, & nobis dici possumus, quod discipulis dicetur: Vigilate, & orate ne introeatis in tenta-
tionem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Esi enim zelo magno pī ferantur, sube-
re tamen remoram grauem sentiunt ex carne, si quando pericula ipsos propius urgent. Vigilemus er-
go fratres & oremus aīdū, ut tentationibus omnibus superiores facti, olim cum Christo Iesu viua-
mus & regnemus; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et uenit tertio, ac dicit eis: Dormite quod superest & requiescite: Sufficit, uenit hora, ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite eamus: ecce qui prodit me, appropinquit. Et statim adhuc
eo loquente, adest Iudas, qui erat unus ex duodecim, & cum eo turba
multa cum gladiis & fustibus a principibus Sacerdotum, & Scribis, &
Senioribus. Dederat autem is, qui prodebat eum, communem signum eis,
dicens: Quemcumque osculatus fuerit, is est: comprehendite eum, & ab-
ducite tunc. Quam igitur uenisset, statim accedit ad eum, dicitq. ei:
Rabbi, rabbi, ac deosculatus est eum. Illi uero iniecerunt in eum manus
suas, & prehenderunt eum.

Quemadmodum Dei filius Iesus Christus dum pro peccatis nostris afflictus est, exemplum Argumentum
similis præbuit, cuius vestigijs nos instigere conuenit: Ita in discipulis ipsius exemplū proponit & Iesus pre-
turbatur, quanto soleat esse caro nostra, si quando pericula grauiora imminent. De illis dictum, quod inter
sentis loci, canendum alacres & confidentes se vice etiam periculum pro Christo adiuvos esse promiserim.
^{1. Pet. 2.}
At idem ubi Christum ad montem oliueti maximis angustijs premi, & praeterea sanguinem
sudare vident, subito mortore superati dormiunt, nec multis admonitionibus excitari possunt, ut officia
suum faciant. Ita qui optimi sunt & zelo Christi aguntur, magnifice quidem sibi de semperissimis pol-